Арбитражный суд

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
ул. Мира, д. 27, г. Ханты-Мансийск, 628012, тел. (3467) 95-88-71, сайт http://www.hmao.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отложении судебного разбирательства

г. Ханты-Мансийск

03 февраля 2015 г. Дело № А75-9995/2014

Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе судьи

Южакова Ю.А., при ведении протокола заседания помощником судьи Кобзаренко М.С.,

рассмотрев в судебном заседании дело по иску казенного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Управление капитального строительства»

(628011, город Ханты-Мансийск, улица Мира, 18, ОГРН 1038600001901 от 04.04.2003,

ИНН 8601020302) к закрытому акционерному обществу «Северстроймонтаж» (628400,

город Сургут, улица 50 лет ВЛКСМ, 6А, ОГРН 1028600605483 от 15.12.2002, ИНН

8602043849) и Акционерному обществу «Контек Иншаат Санайи ве Тиджарет Аноним

Ширкети» (Турция, представительство в Российской Федерации: 119361, город Москва,

улица Большая Очаковская, дом 47а, строение 1, ИНН 9909011687) о взыскании

7 528 426 рублей 20 копеек и встречному иску закрытого акционерного общества

«Северстроймонтаж» к казенному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры «Управление капитального строительства» о признании недействительным

договора и применении последствий недействительности сделки,

при участии представителей:

от истца – Жаикбаев Н.Ж. по доверенности от 12.01.2015 № 4,

от ответчика (закрытого акционерного общества «Северстроймонтаж») – Гаглоева О.С.

по доверенности от 11.01.2014,

от ответчика (Акционерного общества «Контек Иншаат Санайи ве Тиджарет Аноним

Ширкети») – присутствовал Сидоров Р.В. (подлинник доверенности не представлен),

у с т а н о в и л :

казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Управление

капитального строительства» (далее – истец) обратилось в Арбитражный суд

2

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с исковым заявлением к закрытому

акционерному обществу «Северстроймонтаж» (далее – ответчик) о взыскании

4 824 777 рублей 09 копеек – суммы основного долга.

С учетом принятых уточнений исковых требований истец просит взыскать

с ответчика 7 528 426 рублей 20 копеек, в том числе 4 824 777 рублей 09 копеек – сумму

основного долга по договору от 01.06.2009 на выполнение функций технического

заказчика, 2 703 649 рублей 11 копеек – сумму основного долга по договору от 19.05.2009

на выполнение функций технического заказчика.

Определением суда от 04.12.2014 к участию в деле в качестве третьего лица,

не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне

ответчика привлечена фирма «Контек Иншаат Санайи ве Тиджарет Лимитед Ширкети».

Определением суда от 23.12.2014 о процессуальном правопреемстве произведена

замена «Контек Иншаат Санайи ве Тиджарет Лимитед Ширкети» (Турция)

на правопреемника – Акционерное общество «Контек Иншаат Санайи ве Тиджарет

Аноним Ширкети» (Турция) в качестве третьего лица по делу.

Определением суда от 23.12.2014 Акционерное общество «Контек Иншаат Санайи

ве Тиджарет Аноним Ширкети» (Турция) привлечено к участию в деле в качестве

соответчика.

Определением суда от 30.12.2014 для совместного рассмотрения с первоначальным

иском принято к производству встречное исковое заявление закрытого акционерного

общества «Северстроймонтаж» к казенному учреждению Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Управление капитального строительства»

с требованием о признании недействительным договора от 19.05.2009 на выполнение

функций технического заказчика, заключенного между казенным учреждением Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Управление капитального строительства»

и закрытым акционерным обществом «Северстроймонтаж», и применении последствий

недействительности сделки, а именно: у закрытого акционерного общества

«Северстроймонтаж» нет юридического последствия в виде обязательства оплаты услуг

по вышеуказанному договору, а у казенного учреждения Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Управление капитального строительства» не появилось

право требования оплаты за услуги, оказанные другому лицу и на других условиях.

В судебном заседании представитель истца представил дополнительные документы

для приобщения, а также письменное уточнение исковых требований с учетом

привлечения второго ответчика. Согласно представленным уточнениям истец просит

взыскать задолженность по договору от 19.05.2009 на выполнение функций технического

3

заказчика с закрытого акционерного общества «Северстроймонтаж» в размере

486 656 рублей 84 копейки, с Акционерного общества «Контек Иншаат Санайи ве

Тиджарет Аноним Ширкети» – в размере 2 216 992 рубля 27 копеек, задолженность по

договору от 01.06.2009 на выполнение функций технического заказчика с закрытого

акционерного общества «Северстроймонтаж» в размере 868 459 рублей 88 копеек,

с Акционерного общества «Контек Иншаат Санайи ве Тиджарет Аноним Ширкети» –

в размере 3 956 317 рублей 21 копейка.

Уточнение исковых требований принято судом.

Представитель ответчика (ЗАО «Северстроймонтаж») письменно заявил

о применении срока исковой давности в отношении требований истца.

Представитель истца сообщил о намерении представить дополнительное письменное

обоснование заявленных требований, учитывая доводы ответчика, а также представить

письменный отзыв на встречное исковое заявление.

Представитель ответчика (ЗАО «Северстроймонтаж») сообщил о намерении

представить дополнительные доказательства.

Учитывая обстоятельства рассматриваемого спора, а также доводы сторон,

руководствуясь статьей 51 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, суд считает необходимым по собственной инициативе привлечь

Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры к участию в деле

в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно

предмета спора.

Учитывая привлечение к участию в деле третьего лица, принимая во внимание

обстоятельства спора, необходимость получения дополнительных доказательств

и объяснений, основываясь на положениях статьи 158 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, суд находит судебное заседание подлежащим отложению.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 9, 16, 51, 158, 184, 185,

187 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

о п р е д е л и л :

1. Привлечь Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

(628012, город Ханты-Мансийск, улица Мира, 5, ОГРН 1028600512181 от 28.11.2002,

ИНН 8601006241) к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего

самостоятельных требований относительно предмета спора.

4

2. Отложить судебное разбирательство на 10 марта 2015 г. в 11 часов 30 минут

по адресу: г. Ханты-Мансийск, ул. Мира, д. 27, каб. 502 (5 этаж).

3. Истцу заблаговременно до даты назначенного заседания:

3.1. Представить исчерпывающие доказательства в обоснование заявленных

требований (в том числе, документы, подтверждающие исполнение договоров, на которых

основаны исковые требования).

3.2. Заблаговременно направить третьему лицу копию искового заявления

и приложенных к нему документов, заявления об уточнении. Доказательства направления

(вручения) представить в суд.

3.3. Представить письменные возражения относительно каждого довода ответчиков,

изложенных в отзывах на исковое заявление, со ссылкой на подтверждающие документы.

3.4. Представить письменный отзыв на встречное исковое заявление.

3.5. Представить копию распоряжения Правительства ХМАО-Югры от 28.12.2005

№ 773-рп.

4. Ответчикам заблаговременно до даты назначенного заседания :

4.1. Представить исчерпывающие доказательства в обоснование своих возражений.

4.2. Представить пояснения относительно исполнения сторонами инвестиционного

контракта от 25.01.2006 № ЮП-П-ЗК в части передачи Правительству Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры имущества (пункт 5.1 контракта) со ссылкой

на подтверждающие документы.

4.3. Заблаговременно направить третьему лицу копии отзывов и приложенных

к ним документов. Доказательства направления (вручения) представить в суд.

5. Правительству Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

заблаговременно до даты назначенного заседания:

5.1. Представить надлежащим образом заверенную копию свидетельства

о государственной регистрации в качестве юридического лица, документа о назначении

руководителя.

5.2. Заблаговременно представить в суд, а также лицам, участвующим в деле, отзыв

на исковое заявление по существу предъявленных требований. В отзыве сообщить

о признании требований истца либо изложить возражения, мотивированные нормами

права и подтвержденные представленными в суд надлежащими доказательствами.

5.3. Представить пояснения относительно исполнения сторонами инвестиционного

контракта от 25.01.2006 № ЮП-П-ЗК в части передачи Правительству Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры имущества (пункт 5.1 контракта) со ссылкой

на подтверждающие документы.

5

5.4. Представить пояснения относительно доводов ответчиков о включении расходов

на оплату услуг технического заказчика в состав доли имущества, подлежащего передаче

Правительству Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (пункт 5.1 контракта

от 25.01.2006 № ЮП-П-ЗК).

6. Сторонам заблаговременно до даты назначенного заседания принять меры

к урегулированию спора во внесудебном порядке или путем заключения мирового

соглашения, утверждаемого судом.

Информация о движении дела может быть получена по тел. (3467) 95-88-71, 95-88-06,

на сайтах http://www.arbitr.ru, http://www.hmao.arbitr.ru.

Судья           Ю.А. Южаков

http://www.arbitr.ru/
http://www.hmao.arbitr.ru/